Отдел образования администрации городского округа Карпинск

ПРИКАЗ

от 11.01.2017 г.                                                  №  7 - д

О проведении муниципального этапа конкурса по охране труда и образовательного

процесса среди муниципальных и государственных образовательных организаций

Свердловской области

В целях повышения социальной эффективности работы по охране труда и

организации безопасного образовательного процесса в муниципальных

образовательных учреждениях городского округа Карпинск, на основании совместного

решения отдела образования администрации городского округа Карпинск, городского

комитета профсоюза работников образования и науки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 15 января по 15 февраля 2017 года муниципальный этап конкурса

по охране труда и образовательного процесса среди муниципальных и государственных

образовательных организаций Свердловской области.

2. Утвердить:

2.1. Положение о муниципальном этапе конкурса по охране труда и

образовательного  процесса среди муниципальных и государственных образовательных

организаций Свердловской области (Приложение 1);

2.2. состав конкурсной комиссии по проведению муниципального этапа конкурса

по охране труда и образовательного  процесса среди муниципальных и государственных

образовательных организаций Свердловской области (Приложение 2).

3. Руководителям  муниципальных образовательных учреждений:

3.1. ознакомить педагогические коллективы с Положением о муниципальном

этапе конкурса по охране труда и образовательного  процесса среди муниципальных и

государственных образовательных организаций Свердловской области;

3.2. в срок до 15 февраля 2017 года обеспечить организацию участия в

муниципальном этапе конкурса по охране труда и образовательного  процесса среди

муниципальных и государственных образовательных организаций Свердловской

области;

3.3. в срок до 15 февраля 2017 года представить материалы согласно таблице

показателей с пояснительной запиской в городской комитет профсоюза работников

образования и науки.

Начальник отдела образования

администрации ГО Карпинск                В.В. Грек

2

Приложение № 1 к приказу

Отдела образования администрации

городского округа Карпинск

от 11.01.2017 г. № 7-д

Положение

о муниципальном этапе конкурса по охране труда и образовательного

 процесса среди муниципальных и государственных образовательных

организаций Свердловской области

1. Цели и задачи конкурса

1. Конкурс по охране труда и образовательного процесса среди

муниципальных и государственных образовательных организаций Свердловской

области (далее – конкурс) проводится в целях повышения социальной

эффективности работы по охране труда и обеспечения безопасности

образовательного процесса.

2. Основными задачами конкурса являются:

1) активизация деятельности работодателей, профсоюзных организаций по

обеспечению здоровых и безопасных условий труда и образовательного процесса;

2) организация целенаправленной работы по профилактике травматизма и

заболеваемости среди работников и учащихся;

3) обобщение и распространение положительного опыта в деле улучшения

условий труда и организации образовательного процесса;

4) повышение уровня знаний законодательства, правил и норм охраны

труда среди руководителей и работников муниципальных и государственных

образовательных организаций.

2. Порядок проведения и подведения итогов муниципального этапа конкурса

3. Конкурс проводится ежегодно в соответствии с Соглашением

Министерства общего и профессионального образования Свердловской области и

Свердловской областной организации Профсоюза работников народного

образования науки Российской Федерации на 2015-2017 годы от 24.12.2014 г.

№ 12-о.

4. Организаторы конкурса – Министерство общего и профессионального

образования Свердловской области (далее – Министерство образования) и

Свердловская областная организация Профсоюза работников народного

образования науки Российской Федерации (далее – Свердловский обком

профсоюзов). Организаторы муниципального этапа конкурса – Отдел образования

администрации городского округа Карпинск совместно с городским комитетом

профсоюза работников народного образования и науки.

5. Для организации и проведения муниципального этапа конкурса создается

муниципальная конкурсная комиссия.

3

Состав муниципальной конкурсной комиссии утверждается приказом

Отдела образования администрации городского округа Карпинск.

6. Конкурс проводится по 3 номинациям:

1) дошкольные образовательные организации;

2) общеобразовательные организации;

3) организации дополнительного образования.

7. Образовательная организаций – участник муниципального этапа конкурса

формирует пакет конкурсной документации, включающий:

1) таблицу показателей конкурса по охране труда и образовательного

процесса в соответствии с заявляемой номинацией (далее – таблица показателей,

прилагается);

2) пояснительную записку к таблице показателей, разъясняющую оценки

(баллы) по показателям;

3) нормативные правовые документы, информационно-аналитические,

справочные, иллюстративные материалы, характеризующие состояние охраны

труда и образовательного процесса.

9. Муниципальная образовательная организация представляет пакет

конкурсной документации в муниципальную конкурсную комиссию с 15 января

по 15 февраля 2017 года.

10. Муниципальная конкурсная комиссия оформляет своим протоколом:

перечень муниципальных образовательных организаций – участников

конкурса;

перечень муниципальных образовательных организаций – победителей

конкурса с приложением таблицы показателей по каждой номинации;

решение муниципальной конкурсной комиссии о направлении в областную

конкурсную комиссию конкурсной документации муниципальных

образовательных организаций.

Муниципальная конкурсная комиссия представляет в областную

конкурсную комиссию в срок с 16 февраля по 01 марта 2017 года, следующего за

конкурсным, вышеназванные протоколы с приложением конкурсной

документации муниципальных образовательных организаций.

11. Уровень организаторской работы, состояние условий, охраны труда и

организации безопасного образовательного процесса оцениваются членами

конкурсной комиссии от 0 до 5 баллов. При этом конкурсной комиссией

учитываются специфические особенности работы конкретного учреждения

(месторасположение, экономические возможности, контингент учащихся и др.)

расшифровка данных, необходимые дополнительные сведения отражаются в

пояснительной записке, которая прилагается к таблице показателей.

12. Образовательная организация, имеющая в конкурсном году несчастный

случай на производстве или несчастный случай с учащимися (воспитанниками),

связанный с образовательным процессом, по условиям конкурса не может быть

признана его победителем.

13. Коллектив образовательной организации, занявший призовое место в

конкурсе, может претендовать на призовое место не ранее, чем через 2 года.

4

3. Поощрение победителей конкурса

14. Порядок поощрения образовательных организаций – победителей

муниципального этапа конкурса определяет Отдел образования администрации

городского округа Карпинск совместно с городским комитетом профсоюза

работников народного образования и науки.

15. Участники муниципального этапа конкурса награждаются

Благодарственными письмами Отдела образования администрации городского

округа Карпинск и направляются для участия в  областном  конкурсе по охране

труда и образовательного процесса среди образовательных  учреждений

Свердловской области.

5

Приложение № 1

к Положению о муниципальном

этапе конкурса по охране труда и

образовательного

 процесса среди муниципальных

и государственных

образовательных организаций

Свердловской области

Таблица показателей муниципального этапа конкурса по охране труда и

образовательного

процесса среди общеобразовательных организаций и организаций дополнительного

образования

__________________________________________________________________________
(наименование учреждения)

(ф.и.о. руководители, председателя профсоюзной организации)

Направления

работы по охране

труда

Объекты управления охраной труда Оценка (от 0

до 5 баллов)

1. Организация

работы

Положение о системе управления охраной труда, её

соответствие нормативным документам

Наличие специалиста по охране труда (на полную ставку

или 0, %), либо договора с организацией, оказывающей

услуги по охране труда

Порядок обучения и инструктажа работников и учащихся

по вопросам охраны труда. Представить копию

утвержденного Перечня инструкций и 1-2 инструкции,

копии внутренних листов журналов выборочно

Планирование работы по охране труда. Соглашение по

охране труда. Полнота выполнения принятых

обязательств и планируемых мероприятий в %

Проведение специальной оценки условий труда (далее –

СОУТ), % рабочих мест, прошедших СОУТ.

Предоставление льгот и компенсаций за вредные условия

труда. Представить сводную ведомость по СОУТ,

приложение к коллективному договору (далее – КД) по

компенсациям и льготам по результатам АРМ или СОУТ

2. Общие санитарно-
гигиенические

требования

Соблюдение Санитарно-эпидемиологических правил и

нормативов (далее – СанПин). Представить акты проверок

органов Роспотребнадзора и материалы по исправлению

обнаруженных нарушений

Обеспеченность работников и учащихся спецодеждой,

спецобувью и другими сертифицированными средствами

индивидуальной защиты (далее – СИЗ) в соответствии с

нормативами. Представить Перечень бесплатной выдачи

СИЗ и копии карточек выдачи СИЗ (1-2 на выбор)

Проведение бесплатных предварительных, периодических

и профессиональных медицинских осмотров (далее –

ПМО), вакцинации. Представить копию договора с

лечебно-профилактическим учреждением на проведение

ПМО и копию заключительного акта прохождения ПМО

6

Наличие лицензированного медицинского кабинета и

закрепленного медицинского работника на постоянной

основе (с приложением копии лицензии на право ведения

медицинской деятельности в медицинском кабинете)

3. Общие

требования

электробезопасности

Проведение инструктажей по I группе допуска не

электротехнического персонала. Представить копию

журнала (выборочно лист) и копию удостоверения по

допуску проводящего инструктаж

4. Общие

требования

пожарной

безопасности

Представить копии актов проверок Госпожнадзора

Наличие программно-аппаратных комплексов, напрямую

транслирующих сигнал о пожаре в пожарную часть без

участия человека либо другой организации.

Представить акт установки

5. Требования

безопасности при

проведении занятий

в учебных и

производственных

мастерских,

кабинетах

обслуживающего

труда

Соответствие станочного и иного механического и

электрооборудования установленным требованиям

безопасности. Состояние оборудования (% износа,

безопасность эксплуатации с приложением акта о приемке

образовательной организации к началу учебного года)

6. Требования

безопасности в

кабинетах химии

Наличие и исправность общеобменной вентиляции и

вытяжного шкафа. Выполнение требований Правил

техники безопасности для кабинетов (лабораторий) химии

в общеобразовательных организациях, утвержденных

10.07.1987 № 127 (с приложением акта о приемке

образовательной организации к началу учебного года)

Комплектность общих и специальных средств

пожаротушения (перечислить)

7. Требования

безопасности в

кабинете физики

Выполнение Правил по технике безопасности и

производственной санитарии для кабинетов (лабораторий)

физики в общеобразовательных организациях,

утвержденных Министерством просвещения СССР от

27.12.1982 (с приложением акта о приемке

образовательной организации к началу учебного года)

8. Требования

безопасности при

проведении занятий

физкультурой и

спортом

Выполнение требований СанПин 2.4.2.1178-02, Правил

безопасности занятий по физкультуре и спорту в

общеобразовательных организациях (с приложением акта

о приемке образовательной организации к началу

учебного года)

10. Общественный

контроль за

состоянием условий

труда

Организация работы комиссии по охране труда из числа

представителей администрации и профсоюзного комитета

образовательной организации в соответствии с приказом

Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 24.06.2014 № 412-н «Об утверждении

Типового положения о комитете (комиссии) по охране

труда» (с приложением положения, планов, протоколов и

других нормативно-организующих документов)

Организация работы комиссии по обучению и проверке

знаний по охране труда (представить протокол сдачи

экзаменов, приказ о создании комиссии, план работы,

протоколы)

Отчет о работе профсоюзного комитета, уполномоченного

профкома по охране труда (с приложением протоколов,

планов)

7

Приложение № 2

к Положению о муниципальном

этапе конкурса по охране труда и

образовательного

 процесса среди муниципальных

и государственных

образовательных организаций

Свердловской области

Таблица показателей муниципального этапа конкурса по охране труда и

образовательного

процесса среди дошкольных образовательных организаций

__________________________________________________________________________

(наименование учреждения)

(ф.и.о. руководители, председателя профсоюзной организации)

Направления

работы по охране

труда

Объекты управления охраной труда Оценка (от

0 до 5

баллов)
1. Организация

работы

Положение об организации охраны труда, его

соответствие нормативным документам

Наличие специалистов по охране труда (на полную ставку

или 0, %), либо договора с организацией

Порядок обучения и инструктажа работников и учащихся

по вопросам охраны труда. Представить копию

утвержденного Перечня инструкций и 1-2 инструкции,

копии внутренних листов журналов выборочно

Планирование работы по охране труда. Соглашение по

охране труда. Полнота выполнения принятых

обязательств и планируемых мероприятий в %

Проведение аттестации рабочих мест (далее – АРМ),

специальной оценки условий труда (далее – СОУТ),

% аттестованных рабочих мест. Предоставление льгот и

компенсаций за вредные условия труда. Представить

сводную ведомость по АРМ или СОУТ, приложение к

коллективному договору (далее – КД) по компенсациям и

льготам по результатам АРМ или СОУТ

2. Общие санитарно-

гигиенические

требования

Соблюдение Санитарно-эпидемиологических правил и

нормативов (далее – СанПин). Представить акты проверок

органов Роспотребнадзора и материалы по исправлению

обнаруженных нарушений

Обеспеченность работников и учащихся спецодеждой,

спецобувью и другими сертифицированными средствами

индивидуальной защиты (далее – СИЗ) в соответствии с

нормативами. Представить Перечень бесплатной выдачи

СИЗ и копии карточек выдачи СИЗ (1-2 на выбор)

Проведение бесплатных предварительных, периодических

и профессиональных медицинских осмотров (далее –

ПМО), вакцинации. Представить копию договора с

лечебно-профилактическим учреждением на проведение

ПМО и копию заключительного акта прохождения ПМО

8

Наличие лицензированного медицинского кабинета и

закрепленного медицинского работника на постоянной

основе (с приложением копии лицензии на право ведения

медицинской деятельности в медицинском кабинете)

3. Общие

требования

электробезопасности

Проведение инструктажей по I группе допуска не

электротехнического персонала. Представить копию

журнала (выборочно лист) и копию удостоверения по

допуску проводящего инструктаж

4. Общие

требования

пожарной

безопасности

Представить копии актов проверок Госпожнадзора

Наличие программно-аппаратных комплексов, напрямую

транслирующих сигнал о пожаре в пожарную часть без

участия человека либо другой организации.
Представить акт установки

5. Требования

безопасности в

прачечной

Организация рабочего места для глажения. Наличие

держателя провода утюга

Наличие вентиляции

6. Требования

безопасности в

пищеблоке

Исправность вентиляционной системы и обеспечение

необходимого теплообмена

7. Общественный

контроль за

состоянием условий

труда

Организация работы комиссии по охране труда из числа

представителей администрации и профсоюзного комитета

образовательной организации в соответствии с приказом

Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 24.06.2014 № 412-н «Об утверждении

Типового положения о комитете (комиссии) по охране

труда» (с приложением положения, планов, протоколов и

других нормативно-организующих документов)

Организация работы комиссии по обучению и проверке

знаний по охране труда (представить протокол сдачи

экзаменов, приказ о создании комиссии, план работы,

протоколы)

Отчет о работе профсоюзного комитета, уполномоченного

профкома по охране труда (с приложением протоколов,

планов)

9

Приложение № 3

к Положению о муниципальном

этапе конкурса по охране труда и

образовательного

 процесса среди муниципальных и

государственных образовательных

организаций Свердловской

области

Заявка

на участие в муниципальном этапе конкурса по охране труда и

образовательного

 процесса среди образовательных организаций Свердловской области

Наименование

образовательной

организации

(в соответствии с

уставом)

Фамилия, имя, отчество

руководителя

образовательной

организации

Фамилия, имя, отчество

председателя

профсоюзного комитета

Наименование номинации

конкурса

Контактный телефон

Электронная почта

10

Приложение № 2 к приказу

Отдела образования администрации

городского округа Карпинск

от 11.01.2017 г. № 7-д

Состав конкурсной комиссии по проведению муниципального этапа конкурса по

охране труда и образовательного  процесса среди муниципальных и государственных

образовательных организаций Свердловской области

Алферова Жанна Олеговна - Заместитель Главы администрации по социальной

политике;

Кропотова Татьяна Батыровна – специалист I категории отдела образования

администрации ГО Карпинск;

Ортлиб Татьяна Васильевна -  председатель городского комитета профсоюза

работников образования и науки;

Новоселец Елена Андреевна -  внештатный технический инспектор труда ОК

Профсоюза, член президиума городского комитета профсоюза;

Акимов Николай Александрович – старший инспектор ОНД и ПР ГО Краснотурьинск,

ГО Карпинск, Волчанского ГО УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области.